
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR. 62 
din 18 martie 1997 

privind concesionarea prin licitaţie publică a unor terenuri, conform 
art. 10 din Legea nr. 50/1991 

Consiliul local al municipiului Arad, întrunit în şedinţă extraordinară, 
Având în vedere: 

- referatul nr. 4455/1997 al Biroului concesionări din cadrul Primăriei municipiului Arad, prin care se propune scoaterea 
la licitaţie publică a unor terenuri, în vederea concesionării pentru construire de locuinţe, 
- rapoartele Comisiilor nr. 1, 2, 3, 5 ale Consiliului local al municipiului Arad, 
- prevederile art. 10, 13, 14 din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea construcţiilor şi unele măsuri pentru realizarea 
locuinţelor, 
- prevederile art. 84 din Legea nr. 69/1991, 

În temeiul art. 28 din Legea nr. 69/1991 privind administraţia publică locală, republicată, 
HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1.- Se aprobă concesionarea prin licitaţie publică a terenurilor, preţul minim de pornire a licitaţiei, durata 
concesiunii şi termenul de achitare al acestora, conform tabelului anexă, tabel ce face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
Art. 2.- Se împuterniceşte Primarul municipiului Arad pentru semnarea contractelor de concesionare cu adjudecatarii 
licitaţiilor. 
Art. 3.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Biroul concesionări, Direcţia economică, Direcţia 
administraţie publică locală şi se comunică celor interesaţi, prin grija Biroului secretariat. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 
Szellner Michael Nagy Etelka 

 
 

TABEL ANEXA 
cu terenurile propuse pentru concesionare prin licitaţie publică 

 
Nr. 
crt. 

Adresa teren 
 

Supr. 
Mp 

Zona Preţ 
lei/mp 

Preţ 
minim 

lei 

Destinaţie 
 

Durata 
T.A. 

 
1. Armoniei nr. 32 1440 II 27.403 39.460.320 Locuinţă EC/25 
2. Micşunelelor nr. 11 990 II 27.403 27.128.970 Locuinţă EC/25 
3. Paşcani nr. 5 1440 III 18.269 26.307.360 Locuinţă EC/25 
4. Crizantemelor nr. 10 360 II 27.403 9.865.080 Locuinţă EC/25 
5. Câmpia Turzii nr. 

25/1 
720 II 27.403 19.730.160 Locuinţă EC/25 

6. Griviţei nr. 126 250 II 27.403 6.850.750 Locuinţă EC/25 
7. Ostaşului nr. 1 1440 II 27.403 39.460.320 Locuinţă EC/25 
8. Ostaşului nr. 16 1440 II 27.403 39.460.320 Locuinţă EC/25 
9. Ion Raţiu nr. 20 403 II 27.403 11.043.409 Locuinţă EC/25 
10. Tulnic nr. 35 248 III 18.269 4.530.712 Locuinţă EC/25 
11. Frăţiei nr. 15a 1001 II 27.403 27.430.403 Locuinţă EC/25 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

